[bookmark: _GoBack]融农业发〔2020〕7号

融水苗族自治县农业农村局
关于印发《融水苗族自治县2020年为民办实事农村户厕改造实施方案》的通知

融水镇、永乐镇、和睦镇、四荣乡、大浪镇、滚贝侗族乡
人民政府：
《融水苗族自治县2020年为民办实事农村户厕改造实施方案》经县人民政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                融水苗族自治县农业农村局
              2020年4月13日
融水苗族自治县2020年为民办实事
农村户厕改造实施方案

根据《柳州市农业农村局关于印发<柳州市2020年为民办实事农村户厕改造实施方案>的通知》（柳农政发〔2020〕7号）《柳州市农业农村局 柳州市财政局 柳州市商务局 柳州市城市管理行政执法局 柳州市住房和城乡建设局关于印发<柳州市2019年度农村“厕所革命”整村推进财政奖补资金项目实施方案>的通知》（柳农政发〔2019〕75号）等文件精神，以及农村“厕所革命”专项行动、融水县农村人居环境整治三年行动方案的有关部署，结合我县实际，制定我县2020年为民办实事农村户厕改造实施方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于“厕所革命”重要指示批示，牢固树立新发展理念，引导农民群众养成良好如厕和卫生习惯，切实增强农民群众的获得感和幸福感。
二、目标任务
2020年全县完成703户农村户厕改造。
三、任务安排
2020年为民办实事农村户厕改造目标任务为703户，根据《融水苗族自治县农业农村局 融水苗族自治县财政局 融水苗族自治县科技工贸和信息化局 融水苗族自治县城市管理行政执法局 融水苗族自治县住房和城乡建设局关于印发〈融水苗族自治县2019年度农村“厕所革命”整村推进财政奖补资金项目实施方案〉的通知》（融农业发〔2019〕30号）文件，财政每户补助1200元，资金安排共84.36万元，具体任务安排见附件1。
四、补助标准
根据桂农厅发〔2019〕211号文件、《广西壮族自治区财政厅 广西壮族自治区农业农村厅关于开展农村“厕所革命”整村推进财政奖补实施工作的通知》（桂财基财〔2019〕3号）文件精神，2019年度农村厕所改造户均奖补1200元，其中自治区补助600元/户，市级财政补助600元/户。无害化卫生厕所改造必须具备“两池一洗”功能才能通过验收，给予补助。按照“缺什么，补什么”的原则，制定以下标准，各项可以叠加，但每户最高补助金额不超过1200元。
1.只改造便池的补助150元/户；
2.只改造冲洗设施的补助150元/户；
3.只改造化粪池的补助900元/户；
4.提升改造的，农民自建部分按1200元/户的标准进行补助，但需同时提供农民自建工程改造前、中、后图片，材料清单且所需材料的费用不得低于1200元/户。
五、改造建设标准
户厕改造建设标准按国家卫生健康委员会办公厅、农业农村部办公厅《关于印发农村户厕建设技术要求（试行）的通知》（国卫办规划函〔2019〕667号）及《自治区农业农村厅 自治区卫生健康委关于印发广西农村“厕所革命”整村推进建设技术规范（试行）的通知（桂农厅发〔2019〕236号）文件执行。
6、 工作进度安排
（一）准备阶段（2020年2月至3月）。根据上级有关文件要求，制定工作方案并落实补助资金。按照柳州市的工作安排，根据自治区下达的目标任务，确定实施改造的村屯、对象和改造内容，开展项目设计和资金测算。
（二）实施阶段（2020年4月至7月）。各乡镇要加大项目实施力度，根据实际情况合理选择建设方式，并在规定时限内完成改造项目建设任务。项目建设应发动农民以自建或联建为主，必要时可根据群众意愿组织专业队伍或农村工匠承包建设。项目建设应按照先易后难、先示范后普及、先重点后一般的原则循序推进，同时加强资金管理，确保资金使用安全高效。
（三）验收及资金拨付阶段（2020年8月至9月）。所有项目必须在2020年8月31日前完工和验收，2020年9月底前完成资金支付及形成项目验收报告。农村户厕改造由乡镇进行验收，验收合格后，由县农业农村部门会同住建、卫建等部门按一定比例进行抽查核验，县级核验合格后，分别由行政村和乡镇人民政府对拟发放补助对象进行公示，公示无异议后，由乡镇将补助资金打入到户主帐户中。各乡镇验收完成后参照《柳州市农业农村局关于印发柳州市农村户厕改造工作流程的通知》（柳农通字〔2019〕83号）进行材料整理，形成纸质档案，认真进行总结分析，形成户厕改造工作报告，进一步完善符合柳州实际的农村户厕改造工作机制。
七、保障措施
（1） 加强领导，明确责任。成立为民办实事农村户厕改造工作领导小组，及时协调解决项目推进中遇到的问题，明确专人负责。乡镇人民政府是农村改厕工作的责任主体，负责宣传发动，组织群众积极参与，具体实施项目建设，并按规定整合和管理各行业建设资金；制定便于操作的管理办法、专项资金的管理使用办法等，规范各项程序，指导基层开展工作，协调解决困难和问题。驻村工作队负责指导村委会开展项目建设，参与项目调查及审核工作，及时完成上级交办工作。村委会负责配合乡镇宣传发动，带领群众筹资投劳、协助施工，处理纠纷、质量监督等事项。
（二）公开公示，接受监督。各乡镇应主动公开公示奖补资金使用情况，接受社会和群众监督，奖补到行政村的资金分配方案应在各乡镇的公示栏进行公示，补贴到户的资金分配情况应在行政村进行公示。
（三）强化指导，确保质量。农业农村部门负责审核各地报送的统计数据，加强技术指导服务；组织乡镇、村委、自然村屯具体负责人员和施工人员，进行专业技术规范培训，保证管理和施工人员掌握技术，按规范施工；确保工程质量和施工安全，每个村屯要落实专人负责监管质量，督促施工人员把好质量关，防止偷工减料、降低标准。改造后的厕所应达到无害化标准，确保工程质量和使用寿命符合标准要求。
要建立健全农村户厕改造质量管理制度，实行工程质量和安全责任制，加强质量巡查监督，在保证安全和控制成本的前提下，严把质量关，改造后必须达到主要部件合格、结构安全和基本功能齐全，要建成放心工程、效益工程。项目完成后，应制定相应的管理措施，后续使用管理应以村民自管为主。
（四）严格资金监管，确保资金安全。财政部门负责严格按照国库集中支付制度的有关规定和程序，加快财政奖补资金拨付，加强财政资金监管，规范资金管理使用的环节和流程，及时掌握资金管理使用情况。项目中涉及政府采购和政府购买服务的，严格按规定进行。切实加强资金使用过程的监管，严肃财经纪律，确保财政补助资金使用安全、高效。
联系人及联系电话，县农业农村局：向全丹，邮箱：nyncscg@163.com，电话：5120767；

附件：1.2020年为民办实事农村户厕改造项目分解计划表
2.乡（镇）2020年为民办实事农村户厕改造项目实施计划
3.乡(镇)2020年为民办实事农村户厕改造项目进度表

公开方式：主动公开
 融水苗族自治县农业农村局办公室     2020年4月13日印发

附件1

2020年为民办实事农村户厕改造项目
分解计划表
	乡镇名称
	完成农户户厕改造建设计划数（户）
	补助资金（万元）
	备注

	融水镇
	200
	24

	永乐镇
	120
	14.4

	和睦镇
	50
	6

	四荣乡
	37
	4.44

	大浪镇
	234
	28.08

	滚贝侗族乡
	62
	7.44

	合计
	703
	84.36

 (
1
)
附件2
_____乡（镇）2020年为民办实事农村户厕改造项目实施计划

填报单位：        填报人：           联系电话：        填报时间：       年    月    日
	乡镇名称
	村屯名称
	任务数
	资金筹措方案（单位：万元）

	合计
	中央、自治区补助资金
	市级财政补助
	县区级财政补助
	农户自筹

	xx乡镇

	XX村XX屯

	小计

附件3
_____乡（镇）2020年为民办实事农村户厕改造项目进度情况

填报单位：              填报人：             联系电话：          填报时间：
	乡镇名称
	村屯名称
	计划任务数（户）
	已开工数（户）
	开工率（%）
	实际完成数（户）
	完成率（%）
	计划投资额（万元）
	实际完成投资额（万元）
	投资额完成率（%）
	村委负责人联系方式

	XX乡镇
	XX村XX屯

备注：请于每月20日前报送当月的项目进展情况至县农业农村局农业农村生产股，nyncscg@163.com